pela Administração, sem prejuízo da aplicação de sanções 
administrativas em função de inadimplemento de obrigação contratual, 
observado o contraditório e ampla defesa. 

§ 2º Considera-se grande vulto a contratação cujo valor estimado seja 
igual ou superior a R$ 216.081.640,00 (duzentos e dezesseis milhões 
oitenta e um mil e seiscentos e quarenta reais), conforme dispõe o 
Inciso XXII do caput do Art. 6 da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 
2021. 

§ 3º O valor de que trata o §2º será atualizado pelo INPC/IBGE, tendo 
por data base o dia da publicação deste Decreto, ou por Decreto Federal 
que atualiza os valores estabelecidos na Lei nº 14.133 de 01 de abril

[...]

do artigo 94 da Lei n° 14.133/2021. 

Do parecer jurídico  

Art. 65º Ficam dispensados de parecer jurídico as contratações 
dispensáveis que tratam os incisos I e II do art. 75 da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, quando o valor da contratação não exceder à 
R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) bem como àquelas onde a minuta 
de edital e/ou de contrato estiver padronizado pelos respectivos 
órgãos. 

Parágrafo único. É facultado ao agente público responsável, ainda 
quando o valor da contratação não exceder à R$ 27.000,00 (vinte e sete 
mil reais) solicitar parecer jurídico e/ou do controle interno, quando 
julgar necessário.  

Das autoridades competentes 

Art. 66º É de responsabilidade da Autoridade máxima do órgão a 
autorização e a assinatura do edital de licitação, podendo delegar tal